¹ Cer₂₃tement

² de] Über por (nicht exp.).

³ are₂₄ie

⁴ ma₂₆vaises

⁵ repai₃rier

⁶ Donckes

⁷ Ü ne fuient mies tant solement les truvals] Das Gegenteil ist gemeint: der lat. Text hat doppelte Verneinung (*non solum labores non fugiunt*).

⁸ face₉on

⁹ B Ez 3,8.

¹⁰ en₁₁si

¹¹ Ü ille] Statt eines Subjekts *ille* müsste korrekt *la* (als Objekt zu *repandre*) stehen. Es sei denn, das vorangehende *angoisse* wäre nicht Objekt, sondern ebenfalls Subjekt, was bedeuten würde, dass Zurückhaltung im Bösen zum Loben veranlasste. Gemeint ist jedoch, diese Zurückhaltung sei lobenswert (*verecundia laudabilis est*).

¹² a₁₄moinet

¹³ confusions ki amoinet gloire] In marg., Einfügungszeichen hinter *est*.

¹⁴ B Sir 4,25.

¹⁵ nos₁₈tre

¹⁶ B Lc 9,26.

¹⁷ contre₂₂stunt

¹⁸ droiturerement[111r](turierement)

per grant reverence, et a la fieie ravient ke , cil ki pervers sunt lo despeitent ensi cum il ne parost ₁₀ ai os de nule utiliteit.

Por ceu est or a droit dit : **18.** « Ju ai a ₁₁ ti doneit ta faceon si cum piere d'aÿmant et ensi cum ₁₂ roche. »¹ Aÿmanz et roche sunt andos dures pieres, mais ₁₃ li une de ses² dos est preciose et li autre est vils. De la piere d'aÿmant³ se puet om adier en ancun aornement, mais la ₁₅ roche depassent ci[!]⁴ ki per sus vunt. Soventes fieies avient ₁₆ ke nos nos angoissons de dire ancun bien⁵ a ceos ke nos ₁₇ vëons trop humelier quant il oient lor reprannement. ₁₈ Et si ravient plusors fieies ke nos dotons dire lo bien a ceos ₁₉ ke despeitent la parolle et ki n'ont cure de ceu c'um les ₂₀ choset. Mais si nos santons a droit, nos prennons auctoriteit⁶ et de choser et d'enhortement encontre ceos ki ₂₂ de la parolle Deu n'ont cure⁷, ensi ke nos ne nos angoissons ₂₃ por lor⁸ humiliteit ne nos n'avons pawor por lor orgoil⁹. Dïet donckes : « Ju t'ai doné faceon si dure¹⁰ cum piere¹¹ d'aÿmant », si tu es honoreiz de par ceos ki t'oront ; « et ₂₆ si dure cum roche », s'on te depasset ou¹² despeitet, einsi **[111v]** ke ta langue ne soit refreneie per angoisse por nule onor c'um toi ₂ facet, ne ne se coist per enfarmeteit por nul despeitement.

³ Après seut : **19.** « Nes¹³ doter mies ne pawor n'aises ¹⁴, car li maisons ₄ est enasprans. »¹⁵ Ceu avons nos jai desore dit. Mais a noter ₅ fait de cum grant aspreteit ele estoit tenue, cui aspreteiz¹⁶ estoit si sovent rencomencieie. Lo pechëor doit om choser¹⁷, ne jai nel doit om doter, car li maisons est enaspranz. ₈ Certement l'omme doveroit om doter s'il doteivet, assi cum ₉ om doit faire, lo Faisour de totes choses. Car cil ki Deu ne ₁₀ dotet doit de tant moins estre doteiz de tant cum il nen ₁₁ est ceu k'il doveroit estre.

Aprés seut : **20.** « Et si dist a mi : ₁₂ Filz d'ome, receoif en ton cuer totes les parolles ke je toi ₁₃ du et ses¹⁸ oi en tes orrolles, si vai a la transmigracion ₁₄ des filz de mon¹⁹ peule. »²⁰ Cusancenusement doiens eswarder¹ ceu ke li Sires

¹ B Ez 3,9.

² ses] Demonstrativum.

³ aÿ₁₄mant

⁴ ci[!] Sonst immer *cil ki/qui*.

⁵ Ü ancun bien] Sinnwidrige Übersetzung für *aliqua*.

⁶ auc₂₁toreit

⁷ Ü encontre ceos ki de la parolle Deu n'ont cure] Ohne Entsprechung im lat. Text. – Es fehlt die Übersetzung von *et ad eos a quibus ... videmus*.

⁸ Ü lor] Ungenaue Übersetzung: dieses *lor* steht für *illorum*, das folgende für *horum*.

⁹ org₂₄oil

¹⁰ Ü dure] Ohne Entsprechung im lat. Text. Ebenso in Z. 26.

¹¹ pie₂₅re

¹² Ü ou] Freie Übersetzung für lt. *atque* (vgl. *et ... ou* 1v12f. für lt. *vel ... vel*; 90r,7: Schwanken zwischen *ou* und *et* für lt. *atque*).

¹³ nes] = *ne les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

¹⁴ Ü Es fehlt die Übersetzung von *a facie eorum*.

¹⁵ B Ez 3,9.

¹⁶ aspre₆teiz

¹⁷ cho₇ser

¹⁸ ses] = *si les* (⇒ Grammatikkapitel 2 DAS PERSONALPRONOMEN).

¹⁹ Ü mon] Der lat. Text hat *tui*.

²⁰ B Ez 3,10f.

dist al prophete qu'il oiest primiers sa parolle², et après parlest. Certement, nos oions les parolles Damedeu³ si nos les faions per uevre, et dons les disons nos a droit¹⁸ a noz prosmes si nos anceois les faions. La quel chose sainz¹⁹ Marz li ewangelistes confarmet bien⁴ lai ou il recontet lo²⁰ miracle ke nostres Sires fist, disanz : « Si li amenunt un²¹ home k'estoit seuors et müés. Si li proievent k'il sa main²² matest sor lui. » L'ordene de la quele santeit il nos mostret²³ bien disanz : « Se li mist nostres Sires ses doies en orrolles⁵,²⁴ et si rachét, si li tochét sa langue, si eswardét vers lo ciel⁶, si engemit, disanz : 'Effeta, k'altretant valt cum 'äuevre'⁷. Apermismes li äuvront (li äuvront) les oroilles et si fut [112r] deliez li liens de sa langue, si parlét a droit. »⁸ Ce qu'est ke² Deus li Creeres de totes choses mist ses doies ens oroilles et il rachæt⁹, si tochét la langue de celui k'estoit müés et aveules^{10 11}? K'entant om per les doies del Rachetor si les donnes non⁵ del Saint Espirit? De ceu dist il quant lo diaule⁶ enchesct en un autre leu : « Si jeu per mon doit enchesce lo diaule¹²,⁷ certement li Regnes de Deu pervient¹³ en vos. »¹⁴ De ceu mismes⁸ tesmoignet li ewangelistes nostre Signor en un autre leu¹⁵ k'il⁹ dist : « Si je enchesce les diaules en l'espirit de Deu, dons pervient¹⁰ en nos li Regnes Deu. »¹⁶ Per ses¹⁷ dos leus pons dons entandre ke¹¹ ses doiz est apelez espiriz de Deu. Donckes, matre les doies¹⁸ ens oroilles est äuvrir per les dones del Saint Espirit la pan₁₃se del seurt por obeir. K'est ceu donckes k'il rachét et si¹⁴ tochét la langue? Li salive de nostre Rachetour est a nos¹⁵ li sapience ke nos prennons en la divine Escriture¹⁹. Li salive²⁰ cort del chief en la boche. Donckes cele sapience k'il¹⁷ mismes est, se formet maintenant en parolles de predicacion²¹